

UGC NET PAPER 3 NOVEMBER 05, 2017 SHIFT 1 DEFENCE AND STRATEGIC STUDIES QUESTION PAPER

Note : This paper contains seventy five (75) objective type questions of two (2) marks each. All questions are compulsory.

1. Who one amongst the following heads the executive council of the Nuclear Command Authority and monitors the preparedness of India's Strategic Forces to respond in accordance with the approved Nuclear Doctrine :
 - (1) Prime Minister
 - (2) Defence Minister
 - (3) National Security Advisor
 - (4) Deputy Chairman of the Niti Ayog
2. Who amongst the following stated that "the security studies is of inclusion rather than exclusion, of possibility rather than necessity" :
 - (1) Ken Booth
 - (2) Beverly Crawford
 - (3) Jawaharlal Nehru
 - (4) K. Subrahmanyam
3. The term 'Securitization' is related to which one of the following schools of thought :
 - (1) Indian school of thought
 - (2) Copenhagen school of thought
 - (3) German school of thought
 - (4) Russian school of thought
4. "Freedom from fear and freedom from want" are related with which one of the following :
 - (1) Economic security
 - (2) Technological interdependence
 - (3) Detente
 - (4) Human security
5. The term 'security dilemma' relates to which one of the following :
 - (1) Sense of insecurity
 - (2) Sense of insecurity due to increase in the size of opponent's military capability
 - (3) War like situation
 - (4) False sense of security
6. Who amongst the following said that he 'wants to inscribe his name on the pages of history like a lion with its claws' :
 - (1) Hitler
 - (2) Mao Tse Tung
 - (3) Musolini
 - (4) Churchill
7. "The capacity to impose one's will on others by reliance on effective sanctions in case of noncompliance" is related with the concept of which one of the following :
 - (1) National power
 - (2) Non-alignment
 - (3) Interdependence
 - (4) Economic power

निर्देश : इस प्रश्नपत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. निम्नलिखित में से कौन स्वीकृत नाभिकीय सिद्धांत के अनुरूप प्रतिक्रिया देने के लिए नाभिकीय कमान कार्यकारिणी परिषद प्राधिकरण की अध्यक्षता और भारत के सैन्य बलों की तैयारी की निगरानी करता है :
 - (1) प्रधान मंत्री
 - (2) रक्षा मंत्री
 - (3) राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकार
 - (4) नीति आयोग का उपाध्यक्ष
2. निम्नलिखित में से यह किसने कहा है कि “सुरक्षा अध्ययन समावेश है न कि अपवर्जन, संभावना की अपेक्षा आवश्यकता का” :
 - (1) केन बूथ
 - (2) बेवरली क्राफोर्ड
 - (3) जवाहरलाल नेहरू
 - (4) के सुब्रह्मण्यम
3. ‘सुरक्षाकरण’ पद निम्नलिखित में से किस विचारधारा से संबंधित है :
 - (1) भारतीय विचारधारा
 - (2) कोपेनहेगन विचारधारा
 - (3) जर्मन विचारधारा
 - (4) रूसी विचारधारा
4. ‘भय से मुक्त और अभाव से मुक्त’ यह निम्नलिखित में से किससे संबंधित है :
 - (1) आर्थिक सुरक्षा
 - (2) प्रौद्योगिकीय अन्तरनिर्भरता
 - (3) तनावशैथिल्य
 - (4) मानव सुरक्षा
5. पद ‘सुरक्षा दुविधा’ निम्नलिखित में से किससे संबंधित है :
 - (1) असुरक्षा का भाव
 - (2) प्रतिद्वन्दी की सैन्य क्षमता के आकार में वृद्धि के कारण असुरक्षा का भाव
 - (3) युद्ध जैसी स्थिति
 - (4) सुरक्षा का मिथ्या भाव
6. निम्नलिखित में से यह किसका कथन है कि ‘वह इतिहास के पन्नों में अपना नाम उस शेर की तरह दर्ज करना चाहता है जिसके पंजे हैं’ :
 - (1) हिटलर
 - (2) माओत्से तुंग
 - (3) मुसोलिनी
 - (4) चर्चिल
7. “अनुपालन न किये जाने की दशा में प्रभावकारी प्रतिबंधों पर भरोसा कर दूसरे पर अपनी इच्छा थोपने की क्षमता” निम्नलिखित में से किससे संबंधित है ?
 - (1) राष्ट्रीय शक्ति
 - (2) गुटनिरपेक्षता
 - (3) अन्तर-निर्भरता
 - (4) आर्थिक शक्ति

8. निम्नलिखित में से कौन-सी अवधि सैन्य टकराव, हथियारों की होड़ तथा सुरक्षा संध्रांति और अधिकांश समय में जीरो-सम धारणा द्वारा चित्रित की गई है :
- (1) पूर्व शीत युद्ध अवधि (2) शीत युद्ध अवधि
(3) उत्तर शीत युद्ध अवधि (4) प्रथम विश्व युद्ध अवधि
9. व्यक्ति की सुरक्षा 'राज्य की सुरक्षा से अविच्छिन्न रूप से' जुड़ी हुई है, यह निम्नांकित में से किस विचार से संबंधित है ?
- (1) पर्यावरण सुरक्षा (2) आतंकवाद
(3) राष्ट्रीय सुरक्षा का आदर्शवादी विचार (4) समाजीय सुरक्षा
10. भारत सरकार ने निम्नलिखित में किसे प्रतिस्थापित कर नीति आयोग की स्थापना की है :
- (1) विधि आयोग (2) वित्त आयोग
(3) योजना आयोग (4) मानवाधिकार आयोग
11. निम्नलिखित में से कौन 'समाजीय सुरक्षा' के विचार से संबंधित नहीं है :
- (1) बैरो बुजन (2) ओल वेवर
(3) वाल्टर लिप्पमन (4) जोप ड वाल्ड
12. भारत में निम्नलिखित में से कौन प्रधानमंत्री की अध्यक्षता वाली राष्ट्रीय सुरक्षा परिषद का सदस्य नहीं है :
- (1) रक्षा मंत्री (2) विदेश मंत्री
(3) गृह मंत्री (4) सेनाध्यक्ष
13. पद 'तनाव शैथिल्य' निम्नलिखित में से किससे संबंधित है ?
- (1) तनाव में वृद्धि (2) शत्रुतापूर्ण भंगिमा
(3) सैन्य तनाव में शैथिल्य (4) शांतिपूर्ण मार्च
14. 'एक सबके के लिये, सब एक के लिये' निम्नलिखित में से किससे संबंधित है :
- (1) सामूहिक सुरक्षा (2) सामूहिक रक्षा
(3) सामाजिक सुरक्षा (4) मानव सुरक्षा
15. नीचे दिये गये अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिये सही कूट का चयन कीजिये :
- अभिकथन (A) :** एक सशक्त सुरक्षा शांति का सर्वाधिक सुनिश्चित मार्ग है, दुर्बलता शत्रुतापूर्ण भंगिमाओं को और अन्ततोगत्वा कालान्तर में युद्ध को आमंत्रित करती है।
- तर्क (R) :** प्रतिरक्षा की तैयारी राष्ट्र-राज्य के लिए एक अनिवार्य उपक्रम है।
- कूट :**
- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं।
(2) (A) सही है, किंतु (R) सही नहीं है।
(3) (A) सही नहीं है, किंतु (R) सही है।
(4) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।

16. निम्नलिखित में से कौन छापामारी युद्धकर्म का सिद्धान्त नहीं है :

- | | |
|-----------------------|-------------------------|
| (1) आक्रामक कार्यवाही | (2) विस्मय |
| (3) गतिशीलता | (4) रक्षात्मक कार्यवाही |

17. नीचे दिये गये अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिये सही कूट का चयन कीजिये :

अभिकथन (A) : वे अन्तर्राष्ट्रीय तथा क्षेत्रीय स्थितियाँ जिनके कारण कभी-कभी युद्ध भी होता है, केवल सैन्य प्रौद्योगिकी पर नियंत्रण से बदली नहीं जा सकती हैं।

तर्क (R) : इसका कोई निश्चयक प्रमाण नहीं है कि हथियारों के कारण युद्ध होता है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (2) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
- (3) (A) सही है, किंतु (R) सही नहीं है।
- (4) (A) सही नहीं है, किंतु (R) सही है।

18. नीचे दिये गये अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिये सही कूट का चयन कीजिये :

अभिकथन (A) : क्रांतिकारी प्रकृति के युद्ध में छापामार कार्यवाही अपरिहार्य और अनिवार्य है।

तर्क (R) : छापामार युद्धकर्म सबल के विरुद्ध निर्बल का संघर्ष है।

कूट :

- (1) (A) सही है, किन्तु (R) सही नहीं है।
- (2) (A) सही नहीं है, किन्तु (R) सही है।
- (3) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
- (4) (A) और (R) दोनों सही हैं।

19. नीचे दिये गये कूट का उपयोग करते हुए निम्नलिखित को कालक्रम के अनुसार व्यवस्थित कीजिये :

- (a) सामूहिक नर संहार हथियार और उनकी वाहन प्रणाली (गैरकानूनी गतिविधि प्रतिषेध) अधिनियम।
- (b) जंगेर समिति का गठन परमाणु आपूर्तिकर्ता समूह ने किया था।
- (c) सी.टी.बी.टी. पर तत्कालीन राष्ट्रपति ने हस्ताक्षर किये थे पर उसकी पुष्टि सीनेट ने नहीं की।
- (d) प्रक्षेपास्त्र प्रौद्योगिकी नियंत्रण व्यवस्था (एम.टी.सी.आर.) का गठन हुआ।

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (2) | (b) | (a) | (c) | (d) |
| (3) | (b) | (d) | (c) | (a) |
| (4) | (c) | (d) | (a) | (b) |

20. Identify the correct code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :
- Assertion (A) :** Terrorism is an act of violence or threat of violence to instill fear and shock in the minds of people to extract political, strategic, economic and other gains.
- Reason (R) :** It is pre-meditated, and is not like a natural disaster before which we are helpless.
- Code :**
- (1) Both (A) and (R) are correct
 - (2) Both (A) and (R) are not correct
 - (3) (A) is correct, but (R) is not correct
 - (4) (A) is not correct, but (R) is correct
21. Identify the correct code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :
- Assertion (A) :** So long as nuclear weapons are considered as an international currency of power and deterrence, nuclear proliferation will remain unstoppable.
- Reason (R) :** No single weapon has changed the nature of global politics and security as nuclear weapons have done.
- Code :**
- (1) (A) is correct, but (R) is not correct
 - (2) (A) is not correct, but (R) is correct
 - (3) Both (A) and (R) are not correct
 - (4) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the comprehensive interpretation of (A)
22. The term SDI stands for :
- | | |
|--------------------------------------|--------------------------------------|
| (1) Strategic Defence Initiative | (2) Surplus Disposal Initiative |
| (3) Strategic Divisionary Initiative | (4) Strategic Development Initiative |
23. Who one amongst the following argued that "Offensive Action is the master principle of war" :
- | | |
|------------------------------|------------------------|
| (1) Field Marshal Montgomery | (2) Marshal Foch |
| (3) General J.F.C. Fuller | (4) Field Marshal Slim |
24. Who among the following thinkers opined that 'Economy of force is the supreme law of war' :
- | | |
|-------------------------|-------------------|
| (1) Carl von Clausewitz | (2) A. Jomini |
| (3) B.H. Liddell Hart | (4) J.F.C. Fuller |
25. Who coined the term "STAR WARS" :
- | | |
|-----------------------|----------------------------------|
| (1) Winston Churchill | (2) Field Marshal SHFJ Manekshaw |
| (3) Richard Nixon | (4) Ronald Reagan |

20. नीचे दिये अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिये सही कूट का चयन कीजिये :
- अभिकथन (A) : आतंकवाद राजनीतिक, स्त्रातिजिक, आर्थिक तथा अन्य लाभ प्राप्त करने हेतु लोगों के मन में भय तथा दहशत पैदा करने के उद्देश्य से की जाने वाली हिंसा की कार्रवाई अथवा हिंसा की धमकी है।
- तर्क (R) : यह पूर्वविमर्शित कार्रवाई है और यह प्राकृतिक आपदा नहीं है जिसके समक्ष हम असहाय होते हैं।
- कूट :
- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं।
 - (2) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
 - (3) (A) सही है, किंतु (R) सही नहीं है।
 - (4) (A) सही नहीं है, किंतु (R) सही है।
21. नीचे दिये गये अभिकथन (A) और तर्क (R) के नीचे सही कूट का चयन कीजिये :
- अभिकथन (A) : जब तक परमाणु हथियारों को शक्ति और निवारण का अन्तर्राष्ट्रीय सिक्का माना जायेगा, परमाणु प्रसार नहीं रोका जा सकेगा।
- तर्क (R) : कोई एकल हथियार वैश्विक राजनीति और सुरक्षा को वैसा परिवर्तित नहीं कर सका है जैसा कि परमाणु हथियार ने किया है।
- कूट :
- (1) (A) सही है किंतु (R) सही नहीं है।
 - (2) (A) सही नहीं है, किन्तु (R) सही है।
 - (3) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
 - (4) (A) और (R) दोनों सही हैं, किंतु (R), (A) की व्यापक व्याख्या नहीं है।
22. पद एस.डी.आई. से तात्पर्य है :
- | | |
|------------------------------------|--------------------------------------|
| (1) स्ट्रैटिजिक डिफेन्स इनिशिएटिव | (2) सरप्लस डिस्पोजल इनिशिएटिव |
| (3) स्ट्रैटिजिक डिवीजनरी इनिशिएटिव | (4) स्ट्रैटिजिक डेवलपमेन्ट इनिशिएटिव |
23. निम्नांकित में से यह किसका तर्क है कि 'आक्रामक कार्यवाही युद्ध का मुख्य सिद्धान्त है' :
- | | |
|------------------------------|------------------------|
| (1) फील्ड मार्शल मोन्टेगमेरी | (2) मार्शल फोच |
| (3) जेनरल जे.एफ.सी. फुलर | (4) फील्ड मार्शल स्लीम |
24. निम्नांकित में से किस चिंतक का यह विचार है कि 'शक्ति की मितव्ययता युद्ध का सर्वोच्च नियम है' :
- | | |
|----------------------------|----------------------|
| (1) कार्ल वॉन क्लाउसेविट्ज | (2) ए. जोमिनी |
| (3) बी.एच. लिडेल हार्ट | (4) जे.एफ.सी. फुल्लर |
25. शब्दावली "स्टार वार्स" को किसने गढ़ा :
- | | |
|--------------------|---------------------------------------|
| (1) विन्सटन चर्चिल | (2) फील्ड मार्शल एस.एच.एफ.जे. मानेकशॉ |
| (3) रिचर्ड निक्सन | (4) रोनाल्ड रीगन |

26. नीचे दिये गये अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिये सही कूट का चयन कीजिये :

अभिकथन (A) : नेपाल की पारिस्थितिकी प्रणाली, वनों की कटाई, दलदली ज़मीन का समाप्त होना तथा प्रदूषण स्तर में वृद्धि ने पर्यावरण विशेषज्ञों को चिंतित कर दिया है।

तर्क (R) : वर्षा चक्र में परिवर्तन, अतिवृष्टि तथा सूखे को नेपाल के विशेषज्ञों ने दर्ज किया है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (2) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
- (3) (A) सही है, किंतु (R) सही नहीं है।
- (4) (A) सही नहीं है, किंतु (R) सही है।

27. नीचे दिये गये कूट का उपयोग कर सूची - I में दिये गये निम्नलिखित संगठनों को सूची - II में दिये गये उनके स्थापना वर्ष से सुमेलित कीजिये :

सूची - I (संगठन)	सूची - II (वर्ष)
(a) बिमस्टेक	(i) 2010
(b) अपेक	(ii) 2016
(c) ब्रिक्स	(iii) 1989
(d) ए.आई.आई.बी.	(iv) 1997

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (2) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (3) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (4) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |

28. निम्नलिखित में से किस व्यक्ति को पहले भारतीय वीजा जारी किया गया था और बाद में चीन के विरोध के कारण रद्द कर दिया गया क्योंकि वह व्यक्ति एक युगुर कार्यकर्ता था :

- (1) कॉंग क्वान (2) सन यूशि (3) दोकुन इसा (4) नी वेनजियान

29. निम्नलिखित में से कौन भारत का सबसे बड़ा व्यापारिक साझेदार है :

- (1) आसियान (ASEAN) (2) एपेक (APEC)
(3) ओ.आई.सी. (4) ई.यू.

30. जिनेवा कन्वेंशन में निम्नलिखित अनुच्छेदों में से कौन-सा एक सभी के लिए समान है :

- (1) अनुच्छेद 1 (2) अनुच्छेद 3 (3) अनुच्छेद 6 (4) अनुच्छेद 7

31. Who among the following generals of Pakistan, first adopted the presidential system of Government :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) General Zia-ul-Haq | (2) General Yahya Khan |
| (3) General Ayub Khan | (4) General Musharraf |

32. Identify the correct code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

Assertion (A) : India-China relations do not fall into a simple binary opposition.

Reason (R) : Their relations represent a complex interplay in political, economic, security and other areas.

Code :

- (1) (A) is correct, but (R) is not correct
- (2) (A) is not correct, but (R) is correct
- (3) Both (A) and (R) are correct
- (4) Both (A) and (R) are not correct

33. Who one amongst the following Sri Lankan leaders was saved during the LTTE suicide bomber attacks in the Sri Lankan Civil War :

- | | |
|-------------------------|-----------------------------|
| (1) Premadasa | (2) Chandrika Bhandaranaike |
| (3) Lakshman Kadirgamar | (4) Neelam Thiruchelvam |

34. Who one among the following Pakistani military commanders had organised the tribal raider's attack on Kashmir in 1948 :

- | | |
|------------------------------|------------------------|
| (1) General Ayub Khan | (2) General Zia-ul Haq |
| (3) Major General Akbar Khan | (4) General Yahya Khan |

35. Match the following Tamil Eelam groups in Sri Lanka in 1980 as given in **List - I** with their respective leaders in **List - II** by using the code given below :

List - I	List - II
(Tamil Eelam Groups)	(Leaders)
(a) EPRLF	(i) Kutimani
(b) EPDP	(ii) Uma Maheswaran
(c) TELO	(iii) Douglas Devananda
(d) PLOTE	(iv) K. Pathmanabha

Code :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (3) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (4) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |

31. पाकिस्तान के निम्नलिखित जनरलों में से किसने प्रथम तौर पर शासन की राष्ट्रपति प्रणाली को अभिग्रहीत किया :

- | | |
|---------------------|---------------------|
| (1) जनरल जिया-उल-हक | (2) जनरल याहिया खान |
| (3) जनरल अयूब खान | (4) जनरल मुशर्रफ |

32. नीचे दिए गए कूटों का उपयोग करते हुए अधिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :

अधिकथन (A) : भारत-चीन संबंध एक सामान्य द्विआधारी विरोध की श्रेणी में नहीं आते।

तर्क (R) : उनके संबंध राजनीतिक, आर्थिक, सुरक्षा और अन्य क्षेत्रों में एक जटिल परस्पर क्रिया को दर्शाते हैं।

कूट :

- (1) (A) सही है, लेकिन (R) सही नहीं है।
- (2) (A) सही नहीं है, लेकिन (R) सही है।
- (3) दोनों (A) और (R) सही हैं।
- (4) दोनों (A) और (R) सही नहीं हैं।

33. निम्नलिखित में से श्रीलंका के किस नेता को श्रीलंका में हुए गृह युद्ध में एल.टी.टी.ई. के आत्मघाती बम हमले के दौरान बचा लिया गया था :

- | | |
|------------------------|-------------------------|
| (1) प्रेमदासा | (2) चंद्रिका भंडारनायके |
| (3) लक्ष्मण कादिरगामार | (4) नीलम थिरूचेल्वम |

34. निम्नलिखित में से किस पाकिस्तानी सैन्य कमांडर ने 1948 में कश्मीर पर कबीलाई हमलावरों को संगठित किया था :

- | | |
|------------------------|---------------------|
| (1) जनरल अयूब खान | (2) जनरल जिया-उल-हक |
| (3) मेजर जनरल अकबर खान | (4) जनरल याहिया खान |

35. नीचे दिए गए कूटों का उपयोग करते हुए सूची - I में दिए गए 1980 में श्रीलंका के तमिल ईलम समूह को सूची - II में दिए गए उनसे संबंधित नेताओं के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची - I

(तमिल ईलम समूह)

- (a) ई.पी.आर.एल.एफ.
- (b) ई.पी.डी.पी.
- (c) टी.ई.एल.ओ.
- (d) पी.एल.ओ.टी.ई.

सूची - II

(नेता)

- (i) कुटिमणि
- (ii) उमा महेश्वरन
- (iii) डगलस देवनंदा
- (iv) के. पद्मानाभा

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (3) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (4) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |

36. Identify the correct code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

Assertion (A) : The India-US Civil Nuclear Initiative removed the detritus of the past from the bilateral relationship, opening the way for the transfer of dual-use technology and enhanced cooperation on defence.

Reason (R) : The initiative also created an opportunity for both countries to discuss, coordinate, and cooperate on several regional and international issues.

Code :

- (1) Both (A) and (R) are correct
- (2) Both (A) and (R) are not correct
- (3) (A) is not correct, but (R) is correct
- (4) (A) is correct, but (R) is not correct

37. Nuclear fission is caused by the bombardment of which one of the following :

- (1) Proton
- (2) Neutron
- (3) Deuteron
- (4) Electron

38. Match the following operations of Indian Navy in **List - I** with year of occurrence in **List - II**, using the code given below :

List - I	List - II
(Operations)	(Year)
(a) Operation Raahat	(i) 2015
(b) Operation Lehar	(ii) 2011
(c) Operation Blossom	(iii) 2014
(d) Operation Bolster	(iv) 1994

Code :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (2) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (3) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (4) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |

36. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : भारत-अमरीका की असैन्य नाभिकीय पहल ने द्विपक्षीय संबंध से अतीत की बाधाओं को दूर कर दिया है, और रक्षा के लिए द्विविध-उपयोगी प्रौद्योगिकी एवं सहयोग में वृद्धि का मार्ग प्रशस्त कर दिया है।

तर्क (R) : इस पहल ने दोनों देशों के लिए अनेक क्षेत्रीय और अंतर्राष्ट्रीय मुद्दों पर समन्वय और सहयोग पर विचार-विमर्श के लिए भी एक अवसर का सृजन किया है।

कूट :

- (1) दोनों (A) और (R) सही हैं।
- (2) दोनों (A) और (R) सही नहीं हैं।
- (3) (A) सही नहीं है, लेकिन (R) सही है।
- (4) (A) सही है, लेकिन (R) सही नहीं है।

37. निम्नलिखित में से किस एक के द्वारा बमबारी करने से नाभिकीय विखंडन होता है :

- (1) प्रोटोन
- (2) न्यूट्रान
- (3) ड्यूटेरान
- (4) इलेक्ट्रान

38. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सूची - I में दिए भारतीय नौसेना के आपरेशनों को सूची - II में दिए उनके घटित होने के वर्ष से सुमेलित कीजिए :

सूची - I (आपरेशन)	सूची - II (वर्ष)
(a) आपरेशन राहत	(i) 2015
(b) आपरेशन लहर	(ii) 2011
(c) आपरेशन ब्लॉसम	(iii) 2014
(d) आपरेशन बोल्ट्स्टर	(iv) 1994

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (2) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (3) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (4) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |

39. Match the following books in List - I with their authors in List - II and use the code given below :

List - I
(Books)

- (a) The Exile : The Flight of Osama Bin Laden
 (b) Indira : India's most powerful Prime Minister
 (c) Nobody Killed Her
 (d) Exile : Photo Journal 1959-89

List - II
(Authors)

- (i) Lobsong Gyatso Sithur
 (ii) Adrian Levy
 (iii) Sagarika Ghose
 (iv) Sabyn Javeri

Code :

- | | | | | |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (2) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (3) | (i) | (iv) | (iii) | (ii) |
| (4) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |

40. Arrange the following in the ascending chronological order by using the code given below :

- (a) The Formation of ASEAN
 (b) The Formation of Southern Common Market
 (c) The Formation of North American Free Trade Agreement
 (d) The Formation of Gulf Cooperation Council

Code :

- | | | | |
|-----|--------------------|-----|--------------------|
| (1) | (a), (b), (c), (d) | (2) | (a), (d), (b), (c) |
| (3) | (b), (c), (a), (d) | (4) | (c), (a), (d), (b) |

41. Arrange the following events in their ascending chronological order and use the code given below :

- (a) Strategic Arms Reductions Treaty
 (b) Treaty of Lisbon
 (c) Comprehensive Nuclear Test Ban Treaty
 (d) Chemical Weapons Convention

Code :

- | | | | |
|-----|--------------------|-----|--------------------|
| (1) | (b), (a), (d), (c) | (2) | (c), (d), (a), (b) |
| (3) | (d), (b), (c), (a) | (4) | (a), (c), (b), (d) |

42. Which one of the following is not related with the reasons for transferring military technology to developing countries :

- (1) The desire for domestic arms production
 (2) Economic factors
 (3) Technological characteristics of arms production
 (4) Political instability

39. सूची - I में दी गई निम्नलिखित पुस्तकों को सूची - II में दिए गए उनके लेखकों से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कीजिए :

सूची - I
(पुस्तक)

- (a) दि एक्जाइल : दि फ्लाइट ऑफ ओसामा बिन लादेन
(b) इन्दिरा : इंडियाज मोस्ट पावरफुल प्राइम मिनिस्टर
(c) नोबॉडी किल्ड हर
(d) एक्जाइल : फोटो जर्नल 1959-89

सूची - II
(लेखक)

- (i) लाबसांग ग्याट्रो सिथर
(ii) एडरियन लेवी
(iii) सागरिका घोष
(iv) साबइन जावेरी

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (2) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (3) | (i) | (iv) | (iii) | (ii) |
| (4) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |

40. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर निम्नलिखित को आरोही कालक्रम के अनुसार व्यवस्थित कीजिए :

- (a) 'एशियान' का गठन
(b) सर्दरन कामन मार्केट का गठन
(c) नार्थ अमेरिकन फ्री ट्रेड एग्रीमेंट का गठन
(d) गल्फ कोऑपरेशन काउंसिल का गठन

कूट :

- | | | | |
|-----|--------------------|-----|--------------------|
| (1) | (a), (b), (c), (d) | (2) | (a), (d), (b), (c) |
| (3) | (b), (c), (a), (d) | (4) | (c), (a), (d), (b) |

41. नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर निम्नलिखित घटनाक्रम को उनके आरोही क्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- (a) स्ट्रेटिजिक आर्मस् रिडक्शन ट्रीटी
(b) ट्रीटी ऑफ लिस्बन
(c) कंप्रहेन्सिव न्यूक्लियर टेस्ट बैन ट्रीटी
(d) केमिकल वेपन कनवेन्शन

कूट :

- | | | | |
|-----|--------------------|-----|--------------------|
| (1) | (b), (a), (d), (c) | (2) | (c), (d), (a), (b) |
| (3) | (d), (b), (c), (a) | (4) | (a), (c), (b), (d) |

42. निम्नलिखित में से कौन-सा कारण सैन्य प्रौद्योगिकी को विकासशील देशों को हस्तांतरित करने से संबंधित नहीं है :

- (1) स्वदेशी आयुध उत्पादन की इच्छा
(2) आर्थिक कारक
(3) आयुध उत्पादन की प्रौद्योगिकीय विशेषताएँ
(4) राजनीतिक अस्थिरता

43. The 'Shangrila' dialogue is held annually in which one of the following cities :
- (1) Bangkok (2) Manila (3) Singapore (4) Kuala Lumpur
44. Who one amongst the following encapsulated the concept of "Security Communities" :
- (1) William Wohlforth (2) Karl Deutsch
(3) Fareed Zakaria (4) Gideou Rose
45. Who one amongst the following scholars formulated that "Throw light on an old problem. The old problem is the elimination of war" :
- (1) Karl Deutsch (2) Carl Vou Clausewitz
(3) Micheal Sceehan (4) Arnold Wolfers
46. The 'Blue Flag' joint air force exercise will be held between :
- (1) 4 nations (2) 7 nations (3) 6 nations (4) 5 nations
47. Which one of the following reefs / islands is **not** situated in the South China Sea :
- (1) Mischief Reef (2) Subi Reef (3) Thitu Island (4) Kai Island
48. Identify the correct code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :
- Assertion (A) :** Proliferation of WMD weapons by a member of states meant that war had become such a threat to humanity that it needed to be eliminated, before it eliminated the human race.
- Reason (R) :** If human civilization wants to survive, humanity would have to eliminate war as a social institution.
- Code :**
- (1) Both (A) and (R) are correct
(2) Both (A) and (R) are not correct
(3) (A) is correct, but (R) is not correct
(4) (A) is not correct, but (R) is correct

43. निम्नलिखित में से किस शहर में प्रति वर्ष 'संग्रीला' संवाद आयोजित किया जाता है :
- (1) बैंकॉक (2) मनीला (3) सिंगापुर (4) कुआलालमपुर
44. निम्नलिखित में से किसने 'सुरक्षा समुदाय' का प्रतिपादन किया ?
- (1) विलियम वोलफोर्थ (2) कार्ल ड्यूच
(3) फरीद जकारिया (4) गिडेव रोज
45. निम्नलिखित में से किस विद्वान ने प्रतिपादित किया कि "पुरानी समस्या पर प्रकाश डालिए। पुरानी समस्या युद्ध को समाप्त करना है" :
- (1) कार्ल ड्यूच (2) कार्ल वोड क्लाजेविट्ज
(3) मिशेल सिहन (4) आर्नाल्ड ओलफर्स
46. दि 'ब्लू फ्लैग' संयुक्त वायुसेना अभ्यास निम्नलिखित देशों के बीच किया जाएगा :
- (1) 4 राष्ट्र (2) 7 राष्ट्र (3) 6 राष्ट्र (4) 5 राष्ट्र
47. निम्नलिखित समुद्री चट्टानों/द्वीप समूहों में से कौन-सा एक दक्षिण चीन सागर में अवस्थित नहीं है :
- (1) मिसचीफ रीफ (समुद्री चट्टान) (2) सुबी रीफ (समुद्री चट्टान)
(3) थिट्टु द्वीप (4) काई द्वीप
48. नीचे दिए गए **अभिकथन (A)** और **तर्क (R)** के लिए सही कूट का चयन कीजिए :
- अभिकथन (A) :** राज्यों के एक सदस्य के द्वारा डब्ल्यू.एम.डी. हथियारों को प्रसार से तात्पर्य है कि युद्ध मानवता के लिए एक ऐसा खतरा बन चुका है कि इससे पूर्व कि यह मानव जाति को समाप्त कर दे, इसे समाप्त किए जाने की आवश्यकता है।
- तर्क (R) :** यदि मानव सभ्यता को बनाए रखना चाहते हैं तो मानवता को एक समाजिक संस्था के रूप में युद्ध को समाप्त करना होगा।

कूट :

- (1) दोनों (A) और (R) सही हैं।
(2) दोनों (A) और (R) सही नहीं हैं।
(3) (A) सही है, लेकिन (R) सही नहीं हैं।
(4) (A) सही नहीं है, लेकिन (R) सही हैं।

49. Match the following books given in List - I with the authors in List - II with the help of code given below :

List - I
(Books)

- (a) The Century of Total War
(b) The Anarchical Society : A study of order in world politics
(c) People, States and Fear
(d) International security : An Analytical Survey

List - II
(Authors)

- (i) Michael Sheehan
(ii) Barry Buzan
(iii) Raymond Aron
(iv) Hadley Bull

Code :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|------|-------|------|
| (1) | (iv) | (i) | (iii) | (ii) |
| (2) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (3) | (ii) | (iv) | (iii) | (i) |
| (4) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |

50. 'Nine -Dot Line' relates to which one of the following :

- (1) Demarcation of China's Claim in South China Sea
(2) Demarcation of China's Claim in East China Sea
(3) Demarcation of Japanese Claim in East China Sea
(4) Partition of the Korean Peninsula

51. Match the following books in List - I with their authors in List - II by using the code given below :

List - I
(Books)

- (a) The strategy of conflict
(b) Neither a Hawk Nor a Dove
(c) Raiders in Kashmir
(d) The Attack on Taj

List - II
(Authors)

- (i) Muhammad Akbar Khan
(ii) Kathy Scott-clerk and A. Levy
(iii) Khurshid Kasuri
(iv) Thomas Schelling

Code :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (3) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (4) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |

49. नीचे दिए गए कूट की सहायता से सूची - I में दी गई पुस्तकों को सूची - II में वर्णित उनके लेखकों से सुमेलित कीजिए :

सूची - I
(पुस्तक)

- (a) दी सेंचुरी ऑफ टोटल वार
(b) दी एनरचिकल सोसाईटी : ए स्टडी ऑफ ऑर्डर इन वर्ल्ड पॉलिटिक्स
(c) पीपल, स्टेट्स एंड फियर
(d) इंटरनेशनल सिक्योरिटी : एन एनालिटिकल सर्वे

सूची - II
(लेखक)

- (i) माइकल शुहान
(ii) बैरी बुजान
(iii) रेमन्ड एरॉन
(iv) हैडले बुल

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|------|-------|------|
| (1) | (iv) | (i) | (iii) | (ii) |
| (2) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (3) | (ii) | (iv) | (iii) | (i) |
| (4) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |

50. 'नाईन-डॉट लाईन' निम्नलिखित में से किससे संबंधित है :

- (1) दक्षिण चीन सागर में चीन के दावे का सीमांकन
(2) पूर्व-चीन सागर में चीन के दावे का सीमांकन
(3) पूर्व-चीन सागर में जापान के दावे का सीमांकन
(4) कोरियाई प्रायद्वीप का विभाजन

51. नीचे दिए गए कूट का उपयोग करते हुए सूची - I में दी गई पुस्तकों को सूची - II में वर्णित उनके लेखकों के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची - I
(पुस्तकें)

- (a) दी स्ट्रैटिजी ऑफ कॉन्फ्लिक्ट
(b) नीदर ए हॉक नॉर ए डोव
(c) रेडर्स इन कश्मीर
(d) दी अटैक ऑन ताज

सूची - II
(लेखक)

- (i) मुहम्मद अकबर खान
(ii) कैथी स्कॉट-क्लर्क एंड ए-लेवी
(iii) खुशीद कसूरी
(iv) थॉमस शीलिंग

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (3) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (4) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |

52. If changed, which para-military force of India is likely to guard India-Myanmar border relieving Assam Rifles :

- (1) ITBP (2) CRPF (3) BSF (4) Border Guards

53. Which one of the following US destroyers recently was involved in a accident with a container ship :

- (1) USS Okinawa (2) USS Fitzgerald
(3) USS Abraham Lincoln (4) USS Guadal Canal

54. The term 'Regional comprehensive economic partnership' often appears in the media in the context of the relations of a group of countries known as :

- (1) G-20 (2) ASEAN (3) SCO (4) SAARC

55. What does 'BAT' represent ?

- (1) It is a special group which specialises in mountainous warfare
(2) It is a group which specialises in desert warfare
(3) It is a group which specialises in jungle warfare
(4) It is a rogue force of heavily armed terrorists and army regulars

56. Identify the correct code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

Assertion (A) : India is the only major power that does not have an integrated Defence Production Manual or what advanced countries call the RDA : Research, Development and Acquisition system.

Reason (R) : It only has a Defence Procurement Procedure (DPP) , which overlooks R and D and domestic production and facilitates an import-oriented culture.

Code :

- (1) Both (A) and (R) are not correct
(2) Both (A) and (R) are correct, and (R) is the correct explanation of (A)
(3) (A) is correct, but (R) is not correct
(4) (A) is not correct, but (R) is correct

57. The first nuclear weapons test carried out by the People's Republic of China (PRC) in October 1964 was code-named as :

- (1) Project 596 (2) Project-Thunder
(3) Project 599 (4) Project RMA

52. यदि परिवर्तन होता है तो भारत-म्यांमार सीमा पर सुरक्षा के लिए असम राईफल के स्थान पर निम्नलिखित में से किस अर्द्ध-सैन्य बल की तैनाती संभव है :

- (1) आई.टी.बी.पी. (2) सी.आर.पी.एफ. (3) बी.एस.एफ. (4) बॉर्डर गार्ड्स

53. निम्नलिखित में से किस अमरीकी विध्वंसक युद्धपोत की हाल ही में एक कंटेनर पोत के साथ दुर्घटना हुई थी :

- (1) यू.एस.एस. ओकिनावा (2) यू.एस.एस. फिजराल्ड
(3) यू.एस.एस. अब्राहम लिंकन (4) यू.एस.एस. गॉडेल कैनाल

54. देशों के एक समूह से संबंधों के संदर्भ में मीडिया में अक्सर सुनाई देने वाली 'क्षेत्रीय व्यापक आर्थिक साझेदारी' शब्दावली को निम्नलिखित में से कहा जाता है :

- (1) जी - 20 (2) आसियान (3) एस.सी.ओ. (4) सार्क

55. 'बी.ए.टी.' निम्नलिखित में से किसको दर्शाता है ?

- (1) यह एक विशेष समूह है जो पर्वतीय युद्ध कला में विशेष दक्षता रखता है
(2) यह समूह रेगिस्तानी युद्ध कला में विशेष दक्षता रखता है
(3) यह समूह जंगल युद्ध कला में विशेष दक्षता रखता है
(4) यह भारी हथियारों से सुसज्जित आतंकवादियों और सेना की नियमित टुकड़ियों का एक दुष्ट बल है

56. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : भारत एकमात्र ऐसा बड़ा शक्तिशाली राष्ट्र है जिसके पास एक एकीकृत रक्षा उत्पाद नियमावली नहीं है अथवा जिसे विकसित राष्ट्र आर.डी.ए. : अनुसंधान, विकास और अधिग्रहण प्रणाली का नाम देते हैं।

तर्क (R) : यह केवल एक रक्षा खरीद प्रणाली (डी.पी.पी.) रखता है, जो अनुसंधान एवं विकास तथा घरेलू उत्पादन की अवहेलना करता रहा है और एक आयात-अभिमुखी संस्कृति को सुगम बनाता है।

कूट :

- (1) दोनों (A) और (R) सही नहीं हैं।
(2) दोनों (A) और (R) सही हैं, और (R), (A) की सही व्याख्या है।
(3) (A) सही है, लेकिन (R) सही नहीं है।
(4) (A) सही नहीं है, लेकिन (R) सही है।

57. अक्टूबर 1964 में चीनी जनवादी गणराज्य (पी.आर.सी.) के द्वारा प्रथम नाभिकीय शस्त्र का परीक्षण निम्नलिखित में से किस गुप्त कूट नाम से किया गया था :

- (1) प्रोजेक्ट 596 (2) प्रोजेक्ट-थंडर (3) प्रोजेक्ट 599 (4) प्रोजेक्ट आर एम ए

58. The PPP Initiative refers to which one of the following :
- (1) Public Policy Papers (2) Public-Private Partnerships
(3) Private Procurement Production (4) Personal Production Proposals
59. Who one amongst the following opined that “ a nation has security when it does not have to sacrifice its legitimate interests to avoid war and is able, if challenged, to maintain them by war” :
- (1) M. Howard (2) H. Bull (3) Walter Lippmann (4) Ken Booth
60. Which one of the following is the oldest Defence Public Sector undertaking shipyard :
- (1) Garden Reach shipbuilders and Engineers Limited.
(2) Cochin Shipyard Limited.
(3) Hindustan Shipyard Limited.
(4) Mazagon Dockyard Limited.
61. What does ‘HEAT’ stands for ?
- (1) High Electronic Aerial Transponder.
(2) High Explosive Aerial Transponder.
(3) High Explosive Anti Tank.
(4) High Electrical Anti Targeting.
62. Which one of the following is not included in the Developmental expenditure of the central government :
- (1) Defence expenditure.
(2) Expenditure on economic services.
(3) Expenditure on social and community services.
(4) Grant to states.
63. Match the following nuclear power station given in List - I with the states in which they were established in List - II and use the code given below :

List - I (Nuclear Power Stations)	List - II (States)
(a) TAPS	(i) Tamil Nadu
(b) RAPS	(ii) Uttar Pradesh
(c) MAPS	(iii) Maharashtra
(d) NAPS	(iv) Rajasthan

Code :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (2) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (3) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (4) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |

58. पी.पी.पी. पहल निम्नलिखित में से किससे संबंधित है ?
- (1) पब्लिक पॉलिसी पेपर्स (2) पब्लिक-प्राइवेट पार्टनरशिप
(3) प्राइवेट-प्रोक्यूरमेन्ट प्रोडक्शन (4) पर्सनल प्रोडक्शन प्रोपोजल्स
59. निम्नलिखित में से यह किसका कथन था कि “एक राष्ट्र सुरक्षा रखता है जब यह युद्ध से बचने के लिए अपने न्यायसंगत हितों का बलिदान नहीं करता और यदि चुनौती दी जाती है तो उनको युद्ध के द्वारा बनाए रखने में सक्षम होता है” :
- (1) एम. हॉवर्ड (2) एच. बुल (3) वाल्टर लिपमैन (4) केन बूथ
60. निम्नांकित में से कौन सबसे पुराना रक्षा सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रम पोतकारखाना है :
- (1) गार्डेन रीच शिपबिल्डर्स एंड इंजीनियर्स लिमिटेड
(2) कोचीन शिपयार्ड लिमिटेड
(3) हिन्दुस्तान शिपयार्ड लिमिटेड
(4) मजगाँव डॉकयार्ड लिमिटेड
61. ‘हीट’ से क्या अभिप्राय है ?
- (1) हाई इलेक्ट्रॉनिक एरियल ट्रांसपोंडर
(2) हाई एक्सप्लोसिव एरियल ट्रांसपोंडर
(3) हाई एक्सप्लोसिव एंटी टैंक
(4) हाई इलेक्ट्रिकल एंटी टारगेटिंग
62. निम्नलिखित में से कौन केंद्र सरकार के विकासात्मक व्यय में शामिल नहीं है :
- (1) रक्षा व्यय
(2) आर्थिक सेवाओं पर व्यय
(3) सामाजिक और सामुदायिक सेवाओं पर व्यय
(4) राज्यों को अनुदान
63. नीचे दिये गये कूट की सहायता से सूची - I में दिये गये निम्नलिखित परमाणु विद्युत केंद्रों को सूची - II में दिये गये उनके स्थापित किये जाने वाले राज्यों से सुमेलित कीजिये :

सूची - I (परमाणु विद्युत केंद्र)	सूची - II (राज्य)
(a) टी.ए.पी.एस.	(i) तमिलनाडु
(b) आर.ए.पी.एस.	(ii) उत्तर प्रदेश
(c) एम.ए.पी.एस.	(iii) महाराष्ट्र
(d) एन.ए.पी.एस.	(iv) राजस्थान

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(2)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)
(3)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(4)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)

64. निम्नलिखित में से कौन-सा देश “उन्नत मध्यम दूरी के सतह से आकाश की ओर प्रहार करने वाली प्रक्षेपास्त्र प्रणाली” के निर्माण में सहयोग कर रहा है :
- (1) इजराइल (2) दक्षिण कोरिया (3) यू.एस.ए. (4) रूस
65. पी.ए.डी. और ए.ए.डी. प्रणाली निम्नलिखित में से किससे संबंधित हैं :
- (1) प्रक्षेपास्त्र लांचर (2) प्राक्षेपिक प्रक्षेपास्त्र रक्षा प्रणाली
(3) रडार प्रणाली (4) असाल्ट राइफल
66. निम्नलिखित में से यह किस विचारक ने कहा है कि “ऐसी दुनिया में जहाँ प्रमुख राष्ट्रों के बीच सैन्य टकराव की संभावना नहीं है, वहाँ राज्यों के अधिपत्य अथवा आश्रितता के निर्धारण में आर्थिक शक्ति का महत्व बढ़ता जाएगा” :
- (1) सामुएल पी. हटिंग्टन (2) एडम स्मिथ
(3) ई.एच. कार (4) एफ. डब्ल्यू. कार्टर
67. ग्रीज्ड लाइटनिंग - 10 क्या है ?
- (1) नासा द्वारा परीक्षण किया गया विद्युत विमान
(2) जापान द्वारा अभिकल्पित सौर्य ऊर्जा से युक्त दो सीटों वाला विमान
(3) चीन द्वारा छोड़ा गया अंतरिक्ष प्रेक्षणशाला
(4) इसरो द्वारा अभिकल्पित पुनः प्रयोज्य राकेट
68. निम्नलिखित में से कौन आई.एन.एस. अस्त्रधारिणी का उत्तम वर्णन है :
- (1) उभयचर युद्धकर्म पोत
(2) परमाणु शक्ति से लैस पन्डुब्बी
(3) टोरपेडो द्वारा छोड़ा गया तथा पुनःप्राप्ति पोत
(4) परमाणु शक्ति से लैस विमान वाहक
69. निम्नलिखित में से किस स्थान पर प्रथम बार ‘आई.एन.एस. चेन्नई’ को वर्ष 2016 में जलावतरित किया गया :
- (1) कोचीन (2) चेन्नई
(3) विशाखापत्तनम (4) मुम्बई
70. निम्नलिखित में से किस मंच में “फोर्टालेजा घोषणा” की गई :
- (1) आसियान (2) ब्रिक्स (3) ओ.ई.सी.डी. (4) डब्ल्यू.टी.ओ.

Read the following passage given below and answer Q.No. 71 to 75 based on your understanding :

The best place to begin in trying to understand the situation between India, China and Bhutan at Doklam is the an overview of the terrain in question, Which had never made international headlines before this summer. First of all, the area in question labelled as the Doklam plateau is a better-known piece of disputed territory between Bhutan, a tiny Himalayan kingdom of less than a million people, and china. Instead, the area is perhaps best disambiguated from the plateau by referring to it as the Doklam triboundary or Doklam triborder area (also sometimes known as the Dolam Plateau). At the core of the dispute is the question of where the final triboundary point - the point at which India, China, and Bhutan meet - lies.

What's critical in this scenario is the recognition that the India-China border in this area, where Sikkim meets the Chumbi Valley, a dagger-like protrusion from southern Tibet, is settled and undisputed between the two countries. Both India and China agree that while they have disputed borders in Arunachal Pradesh and in Kashmir, the Sikkim sector border has long been a settled matter. Thus, this standoff is not and never was about a disputed border between India and China. This, in the Chinese view makes it different from recent high-profile border incidents between the two countries in 2013 at Depsang and in 2014 at Chumar , both sites near their mutually recognized line of Actual Control. This also helps explain why the Chinese reaction to this incident has been so exceptionally negative when china defeated India in a major war at their Himalayan border. Despite the tense situation between India and China, the border dispute in question that complicates the triboundary question is between Bhutan and China. The two countries, who do not have official diplomatic ties, have held 24 rounds of diplomatic talks over their various border disputes. (Bhutan has the distinction of being the sole country to neighbour China that doesn't have normal diplomatic ties.)

Despite these long-running talks, the Doklam triboundry area dispute had been one of lower-profile boundary disputes between Thimphu and Beijing. Both countries have given relative priority to other disputed sectors in their talks, including the Doklam Plateau, which sits farther north , sandwiched between the Chumbi Valley and the rest of Bhutan.

The Bhutan-China border, once settled in this sector, would meet the Indian border at a perpendicular angle, east-to-west ,and finalize the triboundry point between the three countries, Bhutan claims that the triboundry point lies at a location known as Batang-la, some four kilometres north of the Doka La pass where the standoff between Indian and Chinese troops is ongoing. China, meanwhile, claims the triboundry point at Mount Gipmochi or Gyemochen, a point some two-and-a-half kilometres south of the Doka La pass . Mount Gipmochi marks the terminus at the Indian border of what New Delhi regards as a strategic redline: the Jampheri ridge, which marks start of the descent into the foothills of southwestern Bhutan that then lead into the strategically vital Siliguri Corridor.

71. What is the disputed territory between Bhutan and China ?

- | | |
|--------------------|-------------------|
| (1) Sikkim | (2) Chumbi Valley |
| (3) Doklam Plateau | (4) Barahoti |

नीचे दिए गए उद्धरण को पढ़िए और उद्धरण के संबंध में अपनी समझदारी के आधार पर प्रश्न 71 से 75 के उत्तर दीजिए :

डोकलाम में भारत, चीन और भूटान के बीच की स्थिति को समझने के प्रयास के लिए इस क्षेत्र के अवलोकन से प्रारंभ करना सबसे बेहतर होगा, जो इस ग्रीष्म काल से पूर्व कभी भी अंतर्राष्ट्रीय सुर्खियों में नहीं रहा। सर्वप्रथम, डोकलाम पठार के रूप में चर्चा में आए इस क्षेत्र को दस लाख लोगों से भी कम की जनसंख्या वाले हिमालय के एक छोटे से राज्य भूटान और चीन के बीच एक विवादित क्षेत्र के रूप में अधिक जाना जाता है। इसकी बजाय, डोकलाम क्षेत्र को तीन सीमाओं के मिलन बिन्दु (कभी-कभी दोकलाम पठार के रूप में भी जाना जाता है) का संदर्भ देते हुए पठार से अधिक बेहतर स्पष्ट किया जा सकता है। इस विवाद का मूल कारण तीन सीमाओं के मिलन का वह अंतिम बिन्दु है जहाँ भारत, चीन और भूटान मिलते हैं।

इस परिदृश्य में सबसे निर्णायक यह है कि इस क्षेत्र में भारत-चीन सीमा की मान्यता, जहाँ दक्षिण तिब्बत से एक खुखरी जैसे फैलाव क्षेत्र में चुम्बी घाटी में सिक्किम की सीमा मिलती है, यह क्षेत्र दोनों देशों के बीच निर्धारित और अविवादित है। भारत और चीन दोनों इस बात से सहमत हैं हालांकि उनके बीच अरूणाचल प्रदेश और कश्मीर में सीमा विवाद है लेकिन सिक्किम सीमा क्षेत्र लंबे समय से एक निर्धारित मामला है। इस प्रकार से, यह गतिरोध भारत और चीन के बीच कभी भी विवादित सीमा का नहीं रहा। इस मामले में, चीन इसे आपसी सहमति से मान्यताप्राप्त वास्तविक नियंत्रण रेखा के निकट के दो स्थलों पर 2013 में दीपसांग और 2014 में चुमार में दोनों देशों के बीच हाल ही में घटित हुई सीमा गति रोध की घटनाओं से अलग रूप में देखता है। यह इस तथ्य को भी स्पष्ट करने में सहायक है कि इस हिमालयी सीमा पर हुए एक प्रमुख युद्ध में चीन ने भारत को पराजित किया था इसके बावजूद भी इस घटना को लेकर चीन की प्रतिक्रिया विशेष रूप से इतनी नकारात्मक क्यों रही है। भारत और चीन के मध्य तनाव की स्थिति के बावजूद भी, सीमा विवाद पर भी प्रश्न है जो भूटान और चीन के मध्य तीन सीमाओं के प्रश्न को और जटिल बनाता है। दोनों देशों जिनके मध्य आधिकारिक राजनयिक संबंध नहीं हैं, के बीच कई सीमा विवादों पर 24 दौर की राजनयिक वार्ताएँ हुईं (भूटान ही एक मात्र ऐसा देश है जो पड़ोसी देश चीन के साथ सामान्य राजनयिक संबंध नहीं रखता)।

इन लंबे दौर की वार्ताओं के बावजूद, डोकलाम त्रिसीमाक्षेत्रविवाद भूटान (थिम्पू) और चीन (बीजिंग) के बीच एक कम महत्व का सीमा विवाद रहा है। दोनों देशों ने डोकलाम पठार (जो चुम्बी घाटी और शेष भूटान के बीच उत्तर की ओर है) सहित अन्य विवादित क्षेत्रों को भी अपनी वार्ताओं में सापेक्ष प्राथमिकता दी है।

यदि इस क्षेत्र में एक बार भूटान-चीन सीमा का मसला हल हो जाता है तो यह भारतीय सीमा पर पूर्व से पश्चिम से सीधे कोण पर मिलेगा और तीनों देशों के मध्य त्रिसीमा बिन्दु को निर्धारित करेगा। भूटान दावा करता है कि यह त्रिसीमा बिन्दु बत्तांग-ला नामक स्थल पर पड़ता है, जो दोकाला दर्रे से करीब चार किलोमीटर उत्तर में है जहाँ वर्तमान में भारतीय और चीनी सेनाओं के बीच गतिरोध जारी है। हालांकि, चीन दोकाला दर्रे से करीब ढाई किलोमीटर दक्षिण में स्थित बिन्दु माउंट गिप मोची अथवा ग्येमो चेन पर त्रिसीमा बिन्दु होने का दावा करता है। माउंट गिपमोची भारतीय सीमा पर एक ऐसा अंतिम स्थल है जिसे भारत एक महत्वपूर्ण सामरिक सीमा-जम्पेरी चोटी के रूप में मानता है, जहाँ से दक्षिण-पश्चिम भूटान की तलहटी का अवरोहण प्रारंभ होता है और यही से सामरिक रूप से अत्यंत महत्वपूर्ण सिलीगुड़ी गलियारा में प्रवेश का मार्ग भी बनता है।

71. निम्नलिखित में से कौन सा क्षेत्र भूटान और चीन के मध्य विवादित क्षेत्र है ?

- | | |
|-----------------|-----------------|
| (1) सिक्किम | (2) चुम्बी घाटी |
| (3) दोकलाम पठार | (4) बाराहोती |

72. Is there any dispute between China and India on Sikkim Sector ?
- (1) None as yet
 - (2) All disputes settled
 - (3) Yet to be settled by demarcation on ground
 - (4) None of the above
73. How many rounds of diplomatic talks have occurred between Bhutan and China ?
- (1) Innumerable
 - (2) Diplomatic talks yet to take place as Bhutan has no diplomatic relations with China
 - (3) Twenty-four rounds of talk have taken place
 - (4) Six round of talks
74. If Bhutan-China Border Dispute is settled what will it lead to ?
- (1) It will finalized the tri-boundary point between the three countries
 - (2) It will further complicate border dispute between India and China
 - (3) It will lead to recognition of the Macmohan Line as border between India and China
 - (4) Bhutan will become a part of India
75. What does China claim to be Tri-boundry Point ?
- | | |
|--------------------|-----------------------|
| (1) Dok-la pass | (2) Mount Gipmochi |
| (3) Jampheri Ridge | (4) Siliguri Corridor |

72. क्या सिक्किम क्षेत्र पर भारत और चीन के मध्य कोई विवाद है ?
- (1) अभी तक कोई नहीं
 - (2) सभी विवादों का निपटारा कर लिया गया है
 - (3) भूमि सीमांकन को अभी पर निर्धारित किया जाता है
 - (4) उपर्युक्त में से कोई नहीं
73. भूटान और चीन के मध्य कितने दौरे की राजनयिक वार्ताएँ हुई हैं ?
- (1) असंख्य
 - (2) राजनयिक वार्ता अभी होनी है क्योंकि भूटान के चीन के साथ राजनयिक संबंध नहीं है
 - (3) चौबिस दौरे की वार्ताएँ सम्पन्न हो चुकी है
 - (4) छः दौरे की वार्ताएँ
74. यदि भूटान-चीन सीमा विवाद का समाधान हो जाता है तो इससे क्या निर्धारित होगा ?
- (1) इससे तीनों देशों के बीच त्रि-सीमा बिन्दू का निर्धारण होगा।
 - (2) इससे भारत और चीन के बीच सीमा विवाद और जटिल होगा।
 - (3) इससे भारत और चीन के बीच मैकमोहन लाईन के रूप में सीमा को मान्यता मिलेगी।
 - (4) भूटान भारत का एक हिस्सा बन जाएगा।
75. चीन निम्नलिखित में से किस बिन्दू को त्रि-सीमा बिन्दू होने का दावा करता है ?
- | | |
|------------------|-----------------------|
| (1) दोक-ला-दर्रा | (2) माउंट गिपमोची |
| (3) जम्फेरी चोटी | (4) सिलिगुड़ी गलियारा |

Space For Rough Work

prepp
Your Personal Exam Guide